
 

Associazione Cyber 4.0 – Via Ardito Desio, 60 – 00131 Roma 
Codice fiscale 96418070585 | P.IVA: 16264201001 | cyber4.0@pec.it | cyber@cyber40.it  

FAQ BANDO 1/2024 
AGGIORNAMENTI E PUBBLICAZIONI: 

• AGGIORNAMENTO 01 DEL 10/05/2024 – Ore 18.00, PUBBLICATO il 13/05/2024 

NOTA: 

Si informa che in data 08/05/2024 è stato pubblicato un Addendum rintracciabile al seguente link: 
https://www.cyber40.it/wp-content/uploads/2024/05/Cyber40_Bando_01-2024_B1_ADDENDUM.pdf. 

 

AGGIORNAMENTO 01 DEL 10/05/2024 – Ore 18.00, PUBBLICATO il 13/05/2024 

1 

D. Art. 4 Requisiti soggetti proponenti, lettera i), punto c): "garantire il requisito della quota del 30% delle 
nuove assunzioni per lo svolgimento delle attività progettuali da destinare a nuova occupazione giovanile 
e femminile". Cosa intende esattamente il bando? Si è obbligati ad assumere nuovi dipendenti? 
R. Si fa riferimento alle attività relative al progetto presentato. Qualora l’impresa necessitasse di nuove risorse 
per lo specifico svolgimento del progetto, dovrà attenersi a questa indicazione. 

2 D: Vi è l’obbligo di assunzione di nuove risorse per lo svolgimento delle attività progettuali? 
R: No. 

3 

D. Art. 5 Requisiti della domanda, lettera b): utilizzare una o più tecnologie sulle quali Cyber 4.0 
abitualmente opera e/o utilizzare competenze di Cyber 4.0 (rintracciabili sul sito WEB istituzionale di Cyber 
4.0) , includendo Cyber 4.0 come fornitore di servizi e per un importo pari almeno al 20% dei costi totali di 
progetto. Quali sono le attività (tecnologie/competenze) cui fa riferimento il bando? 
R. Si fa riferimento alla cybersecurity e, in generale, a tutte le cosiddette tecnologie emergenti. Fare 
riferimento al seguente link https://www.cyber40.it/servizi-commerciali/ per avere una panoramica della 
capacità di erogazione dei servizi da parte del Centro di Competenza. 
E’ possibile richiedere un confronto diretto scrivendo a cyber@cyber40.it. 

4 

D: Nel Bando si dice che: 
Pag.11: c. garantire il requisito della quota del 30% delle nuove assunzioni per lo svolgimento delle attività 
progettuali da destinare a nuova occupazione giovanile e femminile. Le nuove assunzioni sono obbligatorie 
oppure la garanzia del requisito del 30% è nel caso di nuove assunzioni? E se bisogna fare nuove assunzioni, 
da quando bisogna farle? Dalla data di inizio progetto? 
R: Si veda la risposta al punto 1. e 2. 

5 

D. Chiarimenti per quanto riguarda la presentazione della documentazione del “Rapporto sulla situazione 
del personale”. Nello specifico, si richiede come procedere con la presentazione della documentazione 
“Rapporto biennale sulla situazione maschile femminile 2022-2023”, considerando che il modello per la 
trasmissione telematica sarà disponibile a partire dal 3 giugno 2024, come indicato nella comunicazione del 
10 Aprile 2024 presente sul sito del Ministero del Lavoro: 
https://www.lavoro.gov.it/notizie/pagine/avviso-rapporto-biennale-sulla-situazione-del-personale-
maschile-e-femminile. In attesa del modello ufficiale, quali documenti dovrebbero essere preparati 
e allegati alla domanda di partecipazione? 
R: In considerazione di quanto segnalato, è possibile presentare la documentazione specificata entro il 
14/06/2024. 

6 
D. Le imprese socie di Cyber 4.0 possono partecipare al bando in qualità di partner/proponente della 
proposta? 
R: Sì. 

7 
D: C’è da fornire i moduli dell'antimafia ma non c'è scritto da nessuna parte quando inviarli. Vanno inviati 
con la lettera di accettazione? 
R: Sì, vanno inviati in concomitanza con la lettera di accettazione. 

mailto:cyber4.0@pec.it
mailto:cyber@cyber40.it
https://www.cyber40.it/wp-content/uploads/2024/05/Cyber40_Bando_01-2024_B1_ADDENDUM.pdf
https://www.cyber40.it/servizi-commerciali/
https://www.lavoro.gov.it/notizie/pagine/avviso-rapporto-biennale-sulla-situazione-del-personale-maschile-e-femminile
https://www.lavoro.gov.it/notizie/pagine/avviso-rapporto-biennale-sulla-situazione-del-personale-maschile-e-femminile


 

Associazione Cyber 4.0 – Via Ardito Desio, 60 – 00131 Roma 
Codice fiscale 96418070585 | P.IVA: 16264201001 | cyber4.0@pec.it | cyber@cyber40.it  

2 

AGGIORNAMENTO 01 DEL 10/05/2024 – Ore 18.00, PUBBLICATO il 13/05/2024 

8 

D: Vorremmo coinvolgere un'università per una consulenza di ricerca e chiediamo: quali tipologie di 
consulenza possono essere ammesse, collaborazioni con singoli docenti/ricercatori oppure direttamente 
con l'università? eventualmente anche borse e assegni di ricerca? 
R: Se la domanda è riferita ai criteri di premialità (Art. 10 - Criteri di Valutazione) il coinvolgimento dell’Ente 
di ricerca/Università deve avvenire contrattualizzando direttamente l’Ente di Ricerca/Università per 
qualunque fattispecie d’ingaggio. 

9 
D: Nell'allegato B, la consulenza dell'università dovrà essere descritta sia nella sezione 5 che nell'ultima 
tabella (risorse) della sezione "Attuazione", corretto? 
R: Sì. 

10 
D: Nell'allegato C, la consulenza dell'università andrebbe inquadrata tra le voci "Ricerca contrattuale, servizi 
di consulenza, acquisizione di brevetti" (e non nei fogli sui costi di personale), corretto?  
R: Sì. 

11 
D: Si chiede di indicare quali siano i servizi di Cyber4.0 che potremmo inserire tra le consulenze (e dunque 
nel budget), in particolare saremmo interessati a servizi di formazione. 
R: Vedere risposta al questito N. 3. 

12 

D: Volendo proporre, nell’ambito di un progetto dell’area Health, il raggiungimento di un TRL finale di 8 
“Definizione e qualificazione completa del sistema” e considerando che questo comporta la certificazione 
della soluzione proposta come software medico, si chiede se i costi per l’ottenimento di tale certificato 
siano ammissibili e, in caso affermativo, in quale voce di spesa vadano rendicontati. 
R: Sì, è ammissibile la rendicontazione per servizi di certificazione e andranno indicati come spese per “Servizi 
di consulenza” (Modello C). 

13 
D: Il progetto … (OMISSIS) si occupa di simulare un attacco … (OMISSIS). Questo potrebbe rientrare nell’area 
tematica “Cybersecurity Core”, tema 1 (Intelligenza Artificiale) del bando? 
R: Sì. 

14 

D: Il progetto proposto sarà sviluppato internamente, con eventuali attività di consulenza ma senza una 
partnership con altre aziende. Non è chiaro se la presenza di una partnership sia propedeutica per 
partecipare (si veda ad esempio l’Art 18 del bando). 
R: Per partecipare non è necessaria una partnership. 

15 

D: Si prevede la condivisione di documentazione del progetto: questo implica la condivisione di know-how 
interno inserito nel prodotto o si limita a quanto serve per l’utilizzo del prodotto stesso? Riferimento all’Art 
18. 
R: La condivisione di documentazione si limita a quanto serve per comprovare l’avanzamento delle milestone 
previste dal progetto proposto. 

 

• AGGIORNAMENTO 02 DEL 20/05/2024 – Ore 24.00, PUBBLICATO il 22/05/2024 

AGGIORNAMENTO 02 DEL 20/05/2024 – Ore 24.00, PUBBLICATO il 22/05/2024 

1 

D: In merito al "Bando per la selezione di progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale 15 Aprile 
2024" un'università presente all'interno del centro di competenza Cyber può partecipare in qualità di 
fornitore di un soggetto partecipante al Bando?  
R: Sì. 

 D: L'aliquota di finanziamento per le università equivale al 100% dei loro costi esposti? 
 R: Le Università, in quanto Centri di Ricerca coinvolti dal beneficiario, sono considerati fornitori di consulenze 

esterni del beneficiario stesso. I relativi costi della consulenza dovranno essere rendicontati dal beneficiario 
all’interno del progetto e godranno delle percentuali di co-finanziamento afferenti alla tipologia di 
consulenza.  

2 D: in relazione al bando in oggetto vorremmo un chiarimento sul coinvolgimento dell’OdR sia ai fini dell’Art 
5 Requisiti della domanda comma b) …includere Cyber 4.0 come fornitore di servizi per almeno il 20% dei 

mailto:cyber4.0@pec.it
mailto:cyber@cyber40.it


 

Associazione Cyber 4.0 – Via Ardito Desio, 60 – 00131 Roma 
Codice fiscale 96418070585 | P.IVA: 16264201001 | cyber4.0@pec.it | cyber@cyber40.it  

3 

AGGIORNAMENTO 02 DEL 20/05/2024 – Ore 24.00, PUBBLICATO il 22/05/2024 
costi totali di progetto, sia in relazione all’Art 10 Criteri di valutazione per quanto riguarda i Criteri 
premiali,…eventuale coinvolgimento di almeno un Ente di ricerca in qualità di fornitore. 
Vorremmo coinvolgere su un nostro progetto un dipartimento dell’Università di Tor Vergata, questo si 
configurerebbe come “includere Cyber 4.0 come fornitore di servizi” in quanto ci risulta ne faccia parte, si 
configurerebbe come “eventuale coinvolgimento di almeno un Ente di ricerca in qualità di fornitore” o di 
entrambi i casi? 
Leggiamo nel modello B allegato al bando, Sezione 5 Servizi OdR non associati a Cyber 4.0 …dichiarare se è 
prevista una collaborazione con OdR non associati a Cyber 4.0… ma questo ha attinenza con il punto Criteri 
premiali,…eventuale coinvolgimento di almeno un Ente di ricerca in qualità di fornitore? Quindi Tor Vergata 
non sarebbe ammissibile? 
Tutto questo si riassume nella seguente domanda: dovendo coinvolgere Cyber 4.0 e volendo coinvolgere 
un OdR ai fini della premialità, il solo dipartimento di Tor Vergata non sarebbe sufficiente? 
R: Altro è il coinvolgimento diretto da parte del beneficiario dell’OdR come fornitore esterno; altro è la 
possibilità di coinvolgere all’interno della quota riservata a Cyber 4.0, un OdR socio del Centro di Competenza 
per ulteriori attività di consulenza. Fatto salvo quanto precedentemente esposto, è possibile coinvolgere il 
medesimo OdR su entrambe le fattispecie. 

3 

D: stiamo predisponendo la partecipazione al bando citato con il seguente Inquadramento: 
• Cybersecurity Core 

• Intelligenza artificiale (30%) 
• Crittografia e applicazioni (70%) 

Dovendo rispettare il seguente criterio:“…utilizzare una o più tecnologie sulle quali CYBER 4.0 abitualmente 
opera e/o competenze di CYBER 4.0, includendo CYBER 4.0 come fornitore di servizi e per un importo pari 
almeno al 20% dei costi totali di progetto” 
Chiediamo formalmente di conoscere il vs. catalogo aggiornato completo di costi finali e sapere se tra questi 
è compresa la formazione. 
R: per quanto riguarda i servizi erogabili dal Centro di Competenza si faccia riferimento a quanto presente al 
seguente link istituzionale: https://www.cyber40.it/servizi-commerciali/. L’entità dei servizi corrispondente 
al valore del totale progetto riservato a Cyber 4.0 verrà concordato in caso di assegnazione. 

4 
D: E’ possibile per un’azienda partecipare alla presentazione di  più di una proposta, come capofila?   
R: Sì, ma solo se le proposte sono presentate su diverse aree tematiche (Cybersecurity Core, Space, Health, 
Automotive). 

5 
D: E’possibile per un’azienda partecipare alla presentazione di  più di una proposta, NON come capofila? 
R: Sì, ma solo se le proposte sono presentate su diverse aree tematiche (Cybersecurity Core, Space, Health, 
Automotive). 

6 
D: In merito al bando Cyber 4.0 con scadenza 30 Maggio, è consentito coinvolgere come fornitori di servizi 
di consulenza un OdR (Università di Tor Vergata) che fa parte del competence center? 
R: Sì. 

7 D: E’ possibile presentare la domanda per più progetti indicati nel documento? 
R: Vedere risposta al quesito N. 4. 

8 

D: Riguardo l’aspetto finanziario, ed in particolare il seguente requisito: 

 
Il 20% è parte del budget euro 300.000,00 allocato per la parte Space di nostro interesse? 
R: Non si comprende il riferimento al massimale di finanziamento indicato nella domanda. Tuttavia, il 20% si 
riferisce ai costi totali di progetto. 

mailto:cyber4.0@pec.it
mailto:cyber@cyber40.it
https://www.cyber40.it/servizi-commerciali/


 

Associazione Cyber 4.0 – Via Ardito Desio, 60 – 00131 Roma 
Codice fiscale 96418070585 | P.IVA: 16264201001 | cyber4.0@pec.it | cyber@cyber40.it  

4 

AGGIORNAMENTO 02 DEL 20/05/2024 – Ore 24.00, PUBBLICATO il 22/05/2024 

9 
D: Il progetto può essere erogato completamente in esternalizzazione (outsource verso terze parti) 
dall'aggiudicatario del bando? 
R: Il Centro di Competenza non ha indicazioni che ciò sia ostativo alla presentazione del progetto. 

10 

D: Per quanto concerne il principio di DNSH, in che misura questo deve essere dimostrato nel progetto? 
Ovvero: da chi deve essere dimostrato (se dall'aggiudicatario del bando oppure da tutti gli attori della 
catena di fornitura) e in che modo questo può essere fatto? 
R: Si faccia riferimento a quanto l’impresa deve dichiarare con il modello D incluso nella documentazione di 
Bando.  

11 

D: Sempre riguardo al principio DNSH vorremmo capire se comunque vada dimostrato a prescindere 
dall'ambito di progetto. Tenete conto che il progetto sarà esclusivamente di tipo informatico e riguarderà 
la componente cybersecurity. Non c'è alcun nesso con l'impatto ambientale. 
R: Vedere risposta al quesito N. 10. 

12 

D: Per quanto riguarda il modulo antimafia (da allegare eventualmente alla lettera di accettazione) basta 
semplicemente un'autocertificazione? 
R: No, è necessario compilare i moduli che verranno inviati dal Centro Cyber 4.0 in caso di aggiudicazione del 
bando. 

13 

D: E’ necessaria una dichiarazione firmata da parte delle società/enti che interverranno nel progetto come 
fornitori strategici o come end user di riferimento (parteciperanno a titolo gratuito per fornire requisiti e 
casi d’uso) o basta indicarli nell’apposita sezione del modulo B? 
R: Qualunque documentazione a supporto fornita per una migliore comprensione della proposta è 
considerata utile. 

14 

D: Avremmo bisogno di alcuni chiarimenti su dei punti che vado sotto a elencare: 
1. In relazione al macro-criterio Impatto e ai primi 2 criteri: 

a. Qualità e adeguatezza dei benefici economici dichiarati dai proponenti e del piano 
finanziario del progetto proposto, in particolare, adeguatezza dei ricavi stimati. Capacità 
del progetto di produrre ricadute positive sul proponente e/o sul partenariato. 

b. Adeguatezza delle prospettive di mercato dichiarato, unicità della value proposition 
rispetto ai concorrenti e sostenibilità economico-finanziaria del progetto proposto. 

Non troviamo nessuna indicazione chiara nel Modello B dove poter descrivere il piano finanziario del 
progetto proposto né poter argomentare la sostenibilità economico-finanziaria del progetto. 
E’ possibile inserire dei sotto paragrafi appositi nel Modello B -  “Sezione 2” Impatto ? 
R: Sì, è possibile inserire sotto paragrafi per spiegare la sostenibiità economica. 

15 

D: In relazione alla Tabella n. 1 - Costi orari standard unitari… che si trova nel Modello C – foglio Costo del 
personale , questa riporta valori che sono stati aggiornati come da Decreto interministeriale (MIMIT-MUR) 
4 gennaio 2024. Dobbiamo quindi attenerci ai valori aggiornati o ai valori indicati nel file Modello C – foglio 
Costo del personale..? 
R: Si faccia pure riferimento ai costi orari standard indicati nel Decreto citato. 

16 

D: Si richiede quale siano le percentuali della massima entità di aiuto sul totale dei costi previsti per i 
fornitori di servizi (quali ad esempio la stessa Cyber 4.0 e/o Enti di Ricerca/Università). 
R: Si fa fatica a comprendere la domanda. 
Tuttavia, in via generale, per tutte le spese all’interno della Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale le 
percentuali massime di aiuto sono pari a quanto indicato nella tabella riportata in Art.7 – “Risorse disponibili 
e Cofinanziamento” del Bando. 

17 R: Si richiede quale siano le percentuali della massima entità di aiuto sul totale delle spese generali. 
R: Vedere risposta al quesito N. 16. 

 
 

mailto:cyber4.0@pec.it
mailto:cyber@cyber40.it

